LES ROIS.

LIVRE QUATRIÈME.

CHAPITRE PREMIER.

Moab secoue le joug d'Israël. — Elie fait tomber le feu du ciel, qui dévore les soldats d'Ochosias.

4. Après la mort d'Achab, Moab secoua le joug d'Israël.

5. Il arriva aussi qu'Ochosias, étant tombé de la fenêtre d'une chaîne haute qu'il avait à Samarie, en fut bien malade; et il dit à ses gens : Allez, consultez Béelzébub, le dieu d'Accaron, pour savoir si je pourrai relever de cette maladie.

3. En même temps l'ange du Seigneur parla à Elie de Thesbé, et lui dit : Allez au devant des gens du roi de Samarie, et dites-lui : Est-ce que n'y a pas un Dieu dans Israël, que vous consultez ainsi Béelzébub, le dieu d'Accaron ?

4. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur : Vous ne relèverez point du lit où vous êtes; mais vous mourrez très-certainement. Ensuite Elie s'en alla.

5. Comme Ochosias avait envoyéz étant revenuez lui leur dit : D'où vient que vous êtes revenuez?

6. Ils lui répondirent : Un homme est venu au devant de nous qui nous a dit : Allez, retournez vers le roi qui vous a envoyéz, et dites-lui : Voici ce que dit le Seigneur : Est-ce que n'y a pas un Dieu en Israël, que vous envoyéz ainsi consulter Béelzébub, le dieu d'Accaron ? C'est pour cela que vous ne relèverez point du lit où vous êtes; mais vous mourrez très-certainement.

7. Le roi leur dit : Quelle est la figure et l'ha-

Cap. I. — 1. *Provaricatus est autem Moab.* Le roi de Moab, Mésa, secoua alors le joug d'Israël. Comme il y avait dans ce pays beaucoup de troupes, son tribut consistait en montagnes et en arbres avec des laines. La maladie d'Ochosias ne permit pas à Israël de soumettre les Moabites.

3. *Nomquid non est Deus.* La loi de Moïse était très-sévère contre ceux qui consultaient les devins, les magiciens, et par eux les dieux étrangers (cf. Dent., XVIII, 10 et seq.).

Cap. I. — 1. *Provaricatus est autem Moab in Israel.* Id est, desirerent Moabite velle perdre solitum Israëlitum tributum, videlicet cap. 3. 5. Chaldeus habet, rebelloribus Moabites. De fecerunt Moabites ab eo imperio quod a Davidi tempestus agnoverant. Vida II. Reg. 8. 2.

2. *Per cancellis concavili sui.* Paganus verit, occidit ex cancellis et concavitate, per cancellis et concavitate, videlicet cap. 3. 5. Ceteri pagani, quia non erant cancelli, non fuerunt cancelli, quia postquam cancelli mundabantur. Vel cancelli significant coronam, sive peribulum qui circa solarium ponit sebentes ex legis prescripto, Deut. 22. 8: quod si ita fuit, non in cancellis decollari, sed vel in turbante, vel in paludine. *Béelzébub.* Béelzébub sit a vero deus, non vero deus, videlicet id est et pessimum deus, videlicet id est, quis agri Accaronici infestabantur, ut sit Yatabbas, qui adit aliis rationem nominis sumere a copia macarum, quam hostiarum copiosissima sanguis gignebat. LXX *Béelzébub,* id est, muscas Baal appellat. De Béelzébub vide p. 4 apud J. Ferdinandus in voce Béelzébub, num. 3. — *Accaron.* Que est civitas Philistæorum, et una de quinque prefectures illorum.

5. *Reversique sunt mundi et Octobras.* Cum audisset Eliam sibi narrare, quod hec et quod de causa freat, fiduciam illius non necerit, tunc hoc prophetam esse, et Christianum crediderunt. Vel etiam simus timuerunt ac, quia Ochosias mortis reus factus erat quod misasset in Accaron, ipsi quoque ejusdem pone participes fuerint, si porro purgari vellent.

LIVRE IV. — CHAPITRE 1.

409

bitus est vir ille, qui occurrit vobis, et locutus est verba hec?

8. At illi dixerunt : Vir pilosus, et zona pellicea, accinctus reibus. Qui ait : Elias Thesbites est. *Principium quinqueagenarium principem;* et quinaginta annos qui erant sub eo. Qui ascendit ad eum; sedentia in vertice montis, ait : Homo Dei, rex praecepit ut descendas.

10. Respondens Elias ait : Si homo iniquagenario : Si homo Dei sum, descendat ignis de celo, et devoret te, et quinqueaginta annos qui descendit itaque ignis de celo, et devoret te, et quinaginta annos qui erant cum eo.

11. Huiusunque misit ad eum principem quinqueagenarium alterum, et quinaginta cum eo. Qui locutus est illi : Homo Dei, hinc dicit rex. Festina, descendere.

12. Respondens Elias ait : Si homo Dei ego sum, descendat ignis de celo, et devoret te, et quinaginta annos qui descendit ergo de celo, et devoret te, et quinaginta ejus.

13. Iterum misit principem quinqueagenarium tertium, et quinaginta qui erant cum eo. Qui cum venisset, curavit genou contra Eliam, et precatus est eum, et ait : Homo Dei, noli despici animam meam, et animas servorum tuorum qui mecum sunt.

14. Deinde misit ignis de celo, et deinceps duxit tres principes quinqueagenarios primos, et quinaginta qui cum eis erant: sed nunc obscurò et miseroris anima mea.

15. Locutus est autem angelus Domini ad Eliam, dicens : Descende cum eis, et mihi dimisces vestimenta, et mitemas. Surrexit igitur, et descendit cum eo ad regem.

16. Et locutus est ei : Hinc dicit Dominus : Quia misisti annulos ad consulendum Béelzébub deum Accaron, quasi

17. *Qui cum venisset curavit genou.* Elle a fait tomber le feu du ciel sur les deux premiers capitaines et sur leur troupe, parce qu'ils l'avaient insulté, et qu'ils avaient insulté en sa personne Dieu lui-même. Car c'estait ironiquement qu'ils l'avaient appellé « homme de Dieu. » Cela a d'autres sentiments, et il n'est pas traité de même.

8. *Prius virorum.* In hebreo, est, dominus piti, quod nonnulli ad pilos capitatis et barbe referuntur, ut chaldeus, qui preuidit capillis vocat. Sæ, capillo oblongo et horrido, promissa nimis rumpit, et barba eremitarum in more. Alii de villosa teste interpretantur; respondebant enim quoniam quoniam, quis illius esset habitus. Alii tandem ad utrumque referunt, vestem sellion et corporis. — *Zec.* Alii vertunt zonam coriacem, quals illi Joann Baptistæ Marcum pallieam vertit.

9. *Quinqueagenarium principem.* Proiectum super quinqueaginta militum. — *Ascendit ad eum.* Ait Vatablus Eliam in Carmeli verticem regis metu ascendisse. — *Homo Dei.* Proiectum Vatablis, Serarius et illi putant per ironiam vocatum a quinqueagenario hominem Dei, non enim quoniam quis illius esset habitus. — *Rescepit ut descendat.* Ascenderat rex Elias, aut intercessio cum eis valens, aut cogere ad impetrandum stet a Deo viam. Id enim curabilis visum riserit profano regi.

10. *Præcepit ignis de celo.* Non ex epidilitate vindicta sed peculiari divino instinctu ita precepsit est Elias.

11. *Misit ad eum principem quinqueagenarium alterum.* Cum primus illo non rediret, et quid illi accidisset ignoraret, rex desiderio flagrare habendit Eliam in potestate.

12. *Principem quinqueagenarium tertium.* Quem Abdiam Achabi procuratorum fuisse scribit Josephus Antiquitatem, c. 13, quem ex sulco discipulum Elias factum fuisse sit, et propheticus spiritu detinatur. *Circum genua contra Eliam.* Jam enim dupliciti mitraculi fama percorrebarat, illamque timore perculerat.

14. Et pri la mantou qu'Elie avait laisse tomber sur lui. Il en frappa les eaux, et elles ne furent point divisées. Alors Elisée dit : Où est maintenant le Dieu d'Elie ? Et frappant les eaux une seconde fois, elles se partagèrent d'un côté et d'un autre, et il passa par travers.

15. Ce que voyant les enfants des prophètes qui étaient dans Jéricho vis-à-vis de ce lieu-là, ils dirent : L'esprit d'Elie s'est reposé sur Elisée. Et, venant au devant de lui, ils se prosternèrent à ses pieds et lui dirent : Salut, prophète !

16. Il leur répondit : Il y a entre vous serviteurs cinqante hommes forts qui peuvent aller chercher votre maître ; car peut-être que l'esprit du Seigneur l'aura enlevé et jeté quelque part, sur une montagne, ou dans une vallée. Elisee leur répondit : N'y envoyez point.

17. Mais ils le contrainquirent par leurs instances à y descendre enfin, et à leur dire : Envoyez-y. Ils l'envoyèrent donc cinquante hommes qui coururent chercher pendant trois jours, ne le trouvèrent pas.

18. Ils revinrent ensuite trouver Elisée, qui dormait à Jéricho, et il leur dit : Ne vous avais-je pas dit : N'y envoyez point ?

19. Les habitants de cette ville dirent aussi à Elisée : Seigneur, la demeure de cette ville est très-commode, comme vous le voyez vous-même ; mais les eaux y sont très-mauvaises, et la terre stérile.

20. Elisee leur répondit : Apportez-moi un vaisseau, et, montez du sel dedans. Lorsqu'il lui fut apporté,

21. Il alla à la fontaine, et ayant jeté le sel dans l'eau, il dit : Hoc te dicit Dominus : J'ai rendu ces eaux saines, et elles ne causeront plus à l'avenir ni mort ni stérilité.

22. Ces eaux devinrent donc saines, comme elles le sont encore aujourd'hui, selon la volonté qu'en donna alors Elisée.

23. *Requirit spiritus Eliae.* Ils virent qu'Elisée avait, comme Elie, le don des miracles. Mais ils avaient mal compris le fait de l'enlèvement d'Elie. Ils se figuraient qu'il avait été transporté d'un lieu dans un autre, comme cela était déjà arrivé à plusieurs prophètes, ou qu'il était retombé sur une colline ou dans une vallée ; et ils se mirent à la recherche de son corps pour l'enlever avec tous les honneurs qui meritait.

24. *Et non sunt diuersi.* Ait Abulensis q. 28 sapientia factum divina providentia ut aqua Jordanis prima palli percussione non dividenter, ne novus propheta, spiritu propheticō responsum accepto, vanitas innanique latilue succumberet. — *Ubi est Deus Eliae?* Scriptor est quodcumodo non adest nobis Dominus, qui Eliae patitur ante in simili actione afflit, sed a nos remaneat, quodcumodo non adest nobis nunc. Sicut enim cum tempore ejus auxilio opus est.

15. *Oui erunt in Jéricho e contra.* Videbatur versus Jéricho, in eo loco in quo paulo ante substituerat, qui videtur fusse cellis aliquis o qui Ioseph longe prospicere. Sane ex Jéricho videbat non poterat Eliseum aquas dividenter, cum ex Adriachim urbē huc distet a Jéricho itinere duratur horarum.

16. *Cum servis tuis sunt quinquaginta viri.* Sallanus putat de se ipsis in tertia persona locutus est, et non de quinquaginta.

17. *Domine accidesserat.* Assessus est enim voluntati, ne si perstaret in sententia, non nullum darecūt impunis locum nō ipsum Eliam redire, ut deinceps, illo excluso, in prophetarum cœtu ipse præcipitatum obtinaret.

18. *Habitabat in Jéricho.* Substitut in Jéricho interim dum Eliam querebant.

19. *Habitatio civitatis huius optimis est.* Salubris est, sumit commodus, sic. — *Terra sterilia.* Non tota, sed pars illius terrae quae virtus ex aquis præterfluentibus trahebat.

20. *Vas novum.* Si alioquin ipsius prius liquore imbutum, liquos illi visum aquarum sanitatis tribui posset. — *Mittite in illud vas.* Non nisi mittit sal in vas, ut omnem a fratribus pateretur, et expellatur.

21. *Somnus eius habet.* Vivere mirabile : nam aliquo loco, que salis allumentur quis plane sterilia redditur. — *Deus, ubi vult, ostendit se natura Dominum.* Non erit ultra in eis mors. Ab eis mors in homines, aut animalia quae eas potabunt, non infundetur, neque sternilis in terras que cis imbutuntur.

14. Et pati Elius, quod exciderat ei, percussit aquas, et non sunt divisae, et dixit : Ubi est Deus Eliae etiam nunc ? Percussit aquas, et divisae sunt huius illuc, et transit Eliseus.

15. Videntes autem filii prophetarum, qui erant in Jéricho e contra, dixerunt : Requiesce spiritus tuus, et regnabit Eliseum. Et, venient in occursum ejus, adoraverunt eum prout in terra.

16. Dixeruntque illi : Ecce cum servis tuis quinquaginta viri fortes, qui possunt ire, et querere dominum tuum, ne forte tuliter eum Spiritus Domini, et proiecetur eum in umbras mortuum, aut in unam vallum. Qui ait : Nolite mittere.

17. Coegeruntque eum, donec accedissent, et diceret : Matri. Et miserunt quinquaginta viros, qui cum quassissent triplum diebus, non invenerunt.

18. Et reversi sunt ad eum ; et ille dicit : Numquid non dixi vobis : Nolite mittere ?

19. Dixeruntque vero quicunque civitas ad illud : Ecce habitatio civitatis hujus operis est, sicut tu ipsi dederis. — Propterea et aqua pessima sum, et terra sterilis.

20. At ille ait : Afferte mihi vas novum, et mittite in illud sal. Quod cum attulissent.

21. Egressus ad fontem aquarum, misit in illum sal, et ait : Hoc dicit Dominus : Sanavi aquas haec, et non erit ultra in eis mors neque sterilitas.

22. Sanata sunt ergo aqua usque in diem hanc, juxta verbum Elisei, quod locutus est.

23. Cumque pati fuisse Acha, prævaricatus est fodus, quod habebat cum regi Israel.

24. Egressus est igitur rex Ioram in die illa de Samaria, et recensuit universitatem Israhel.

25. Misitque ad Josaphat regem Iudea, dicens : Rex Moab recessit a me, hinc secundum consilium ad prædictum. Quod respondit : Ascendum; quod missus est, non est; populus meus, populus tuus; et qui emi, egui tui.

26. *Maledicte eis in nomine Domini.* Saint Augustin croit que ces enfans avaient été envoyés par les parents pour interroger Iacob dans la personne du sceptique, et n'avaient d'autre but que de faire échouer le royaume du châtiment et de faire frapper comme les soldats qui Ochousan avait envoyé pour arrêter Elie.

Car. III. — *Twit enim status Baal.* Il est probable qu'il ait le fit qu'après cette guerre, Car. Elisee lui reprocha d'habiter les mêmes lieux et d'avoir les mêmes prophéties que son père et sa mère (Voy. plus bas, v. 13).

27. *Pueri parvi.* Doli tamen capaces. — *Ascende, calve.* Est calvitudin in homine indecorum, ideoque illud multum a pueri, aut alio aliquo artificio tegunt.

28. *Maledicte eis in nomine Domini.* Invocato Dei nomine pueris a Deo punitionem expedit.

29. *Abit autem inde in monte Carmeli.* Suos qui ibi habitabant visitaturos, aut etiam post illi indigentiam prædicti portos et portos, ac tempus declinaturos. — *Reversus est in Samaria.* Non enim quodcumque Domus Incubat, ut immunit expeditioni contra Moabitas interesset, et Hiberorum regibus open ferret.

Car. III. — *Twit enim status Baal, quas fecerat pater eius.* Suspiciatur Salianus id Josaphati impulsu factum esse, qui Ioram affilium juncus erat, et qui fortasse negavit se auxilium illi præbendum, nisi idololatri ac præsserim Baal cultum abjecteret. Reprehensus fuisse Iacobus de Jona prophetam II. Parcl, 19, 2, ob datum Achabæ impio auxilium. Fuerit autem isti Baal et statim tollere, quam vitiosus a Jeroboam erector, quis Baalis est, et Hiberorum regibus open ferret.

4. *Cum velleritis suis.* Præsumus tonderentur : aristem lanatorum.

5. *Prævaricatus est fodus.* Tributum enim pendere reusavat.

7. *Qui mens est, tenuis est.* Tenuis pediatus atque equitatus, meo perinde ac tuo. Liberaliter sano et prudente. Vidi enim rem quoque suam agi in hac expeditio contra Moabitan, qui si defectio impune tulisset, illico Idumeus Judee tributariorum ejus secutus esset exemplum.

30. Ascendit autem inde in Bethel ; campe ascendenter per viam, pueri parvi egressi sunt de civitate, et ille ibidebat ei, dicentes : Ascende, calve, ascende, calve.

31. Qui cum resipexisset, vidit eos, et malodixit eis in nomine Domini : egressus sunt duo ursi de salu, et laquererunt ex eis quadrangula duos pueros.

32. Abiit autem inde in montem Carmel, et inde reversus est in Samaram.

33. Eliseus vint de là à Béthel. Et lorsqu'il marchait dans le chemin, de petits enfants sortis de la ville se riaisaient de lui, en disant : Monte, monte, chauve ; monte, chauve.

34. Eliseus regardant, jeta les yeux sur eux ; et il les maudit au nom du Seigneur. En même temps deux ours sortirent du bois, et, s'étant jetés sur cette troupe d'enfants, ils en déchirèrent quarante-deux.

35. Eliseus alla ensuite sur la montagne du Carmel, où il revint à Samarie.

CHAPITRE III.

Guerre contre les Moabites.

1. Ioram vero filius Achab regnabit super Israel in Samaria anno decimo octavo Josaphat regis Judee. Regnabit anno et prodecundam annis.

2. Et fecit malum coram domino, sed nec sicut pater suus et mater : taliem enim statuus Baal, quis fecerat pater ejus.

3. Verumtamen in peccatis Jeroboam filii Nabat, qui peccare fecit Israel, adhuc, nec recessit ab eis.

4. Porro Meso rex Moab, nutriebat pecora multa, et solvebat regi Israel cetera pecora, et contumeliam et contemptum militia aristonum, cum beligerent.

5. Cumque pati fuisse Acha, prævaricatus est fodus, quod habebat cum regi Israel.

6. Egressus est igitur rex Ioram in die illa de Samaria, et recensuit universitatem Israhel.

7. Misitque ad Josaphat regem Iudea, dicens : Rex Moab recessit a me, hinc secundum consilium ad prædictum. Quod respondit : Ascendum; quod missus est, non est; populus meus, populus tuus; et qui emi, egui tui.

7. Et envoya dñe à Josaphat, roi de Juda : Le roi de Moab s'est soulévé contre moi : lequel pourra le combattre. Josaphat lui répondit : Hirz avebas. Quoq; est à moi est vnu : mon peuple est votu popule, et mes chevaux sunt vos chevaux.

21. *Maledicte eis in nomine Domini.* Saint Augustin croit que ces enfans avaient été envoyés par les parents pour interroger Iacob dans la personne du sceptique, et n'avaient d'autre but que de faire échouer le royaume du châtiment et de faire frapper comme les soldats qui Ochousan avait envoyé pour arrêter Elie.

Car. III. — *Twit enim status Baal.* Il est probable qu'il ait le fit qu'après cette guerre, Car. Elisee lui reprocha d'habiter les mêmes lieux et d'avoir les mêmes prophéties que son père et sa mère (Voy. plus bas, v. 13).

27. *Pueri parvi.* Doli tamen capaces. — *Ascende, calve.* Est calvitudin in homine indecorum, ideoque illud multum a pueri, aut alio aliquo artificio tegunt.

28. *Maledicte eis in nomine Domini.* Invocato Dei nomine pueris a Deo punitionem expedit.

29. *Abit autem inde in monte Carmeli.* Suos qui ibi habitabant visitaturos, aut etiam post illi indigentiam prædicti portos et portos, ac tempus declinaturos. — *Reversus est in Samaria.* Non enim quodcumque Domus Incubat, ut immunit expeditioni contra Moabitas interesset, et Hiberorum regibus open ferret.

Car. III. — *Twit enim status Baal, quas fecerat pater eius.* Suspiciatur Salianus id Josaphati impulsu factum esse, qui Ioram affilium juncus erat, et qui fortasse negavit se auxilium illi præbendum, nisi idololatri ac præsserim Baal cultum abjecteret. Reprehensus fuisse Iacobus de Jona prophetam II. Parcl, 19, 2, ob datum Achabæ impio auxilium. Fuerit autem isti Baal et statim tollere, quam vitiosus a Jeroboam erector, quis Baalis est, et Hiberorum regibus open ferret.

4. *Cum velleritis suis.* Præsumus tonderentur : aristem lanatorum.

5. *Prævaricatus est fodus.* Tributum enim pendere reusavat.

7. *Qui mens est, tenuis est.* Tenuis pediatus atque equitatus, meo perinde ac tuo. Liberaliter sano et prudente. Vidi enim rem quoque suam agi in hac expeditio contra Moabitan, qui si defectio impune tulisset, illico Idumeus Judee tributariorum ejus secutus esset exemplum.